
DIÁRIO OFICIAL n. 9.70120 DE JULHO DE 2018PÁGINA 29 

104162023 Alberto Luiz Carneiro 
da Cunha de Miranda

Delegado 
Adjunto

2ª DAPC-7 D e l e g a c i a 
de Pronto 
A t e n d i m e n t o 
Comunitário de 
Campo Grande/
MS

   
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

  PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 070/2018, DE 17 DE JULHO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 
                          DIVULGAR a relação abaixo, dos servidores pertencentes ao Quadro 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência de Habitação Popular 
de Mato Grosso do Sul, com gozo de férias nos períodos mencionados, com fulcro no art. 
123, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei nº 2.964, 
de 23 de dezembro de 2004, para fim de regularização funcional: 

Matrícula Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Total 
de 

Dias
2184022 ADEMIR DA SILVA 

NERY
Fiscal de Obras 
Habitacionais

12/11/2016 
-  

11/11/2017

09/07/2018 
a 

23/07/2018

15

103529021 ANNY KAROLYNE 
DOS SANTOS 
NONATO

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

13/12/2016 
-  

12/12/2017

02/07/2018 
a 

31/07/2018

30

123967021 AUGUSTO 
DOMINGOS BORGES 
ORTEGA

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

17/12/2016 
-  

16/12/2017

09/07/2018 
a 

23/07/2018

15

60842021 BRENDA TRAVASSO 
DE ARAÚJO

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

08/04/2016 
-  

07/04/2017

16/07/2018 
a 

30/07/2018

15

72157022 DOMINGO ORTIZ Agente Condutor 
de Veículos

10/08/2015 
-  

09/08/2016

02/07/2018 
a 

16/07/2018

15

15288027 EDI CARLOS DE 
SOUZA

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

07/12/2016 
-  

06/12/2017

02/07/2018 
a 

16/07/2018

15

69614022 ELIZ CRISTINA 
TIETZ DA 
CONCEIÇÃO

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

19/01/2016 
-  

18/01/2017

02/07/2018 
a 

16/07/2018

15

435472022 ERIKA SUEMY SAKAI Fiscal de Obras 
Habitacionais

04/12/2016 
-  

03/12/2017

16/07/2018 
a 

30/07/2018

15

423322021 FABIANA LIRA DA 
SILVA TRINDADE

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

28/07/2016 
- 

27/07/2017

16/07/2018 
a 

30/07/2018

15

15270021 FELIPE MARANHO 
PINTO

Fiscal de Obras 
Habitacionais

11/12/2016 
-  

10/12/2017

04/06/2018 
a 

18/06/2018

15

121848022 FERNANDO AMARAL 
GURGEL

Assist. de 
Serviços 

Organizacoinais

30/06/2017 
- 

29/06/2018

16/07/2018 
a 

30/07/2018

15

69877023 FLÁVIA CRISTINA 
ANDERSON DE 
ANGELO

Analista de Prog. 
Habitacionais

30/12/2016 
- 

29/12/2017

16/07/2018 
a 

30/07/2018

15

435347021 JOSIANE DA CUNHA 
RAMALHO

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

10/12/2016 
- 

09/12/2017

16/07/2018 
a 

30/07/2018

15

255250021 LARISSA DORNAS 
GONÇALVES

Assistente 27/06/2017 
-  

26/06/2018

17/07/2018 
a 

31/07/2018

15

116970021 LAURA ANTÔNIA 
PEREIRA DOS 
SANTOS

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

07/01/2017 
- 

06/01/2018

02/07/2018 
a 

16/07/2018

15

52043022 MARIA JOSÉ ALVES 
DA SILVA

Agente de 
Serviços 

Organizacionais

17/04/2016 
- 

16/04/2017

17/07/2018 
a 

31/07/2018

15

91283023 MARLY ROCHA SILVA 
SANTANA

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

16/05/2016 
- 

15/05/2017

16/07/2018 
a 

30/07/2018

15

435338021 MAX SANDER 
GAMARRA DA SILVA

Fiscal de Obras 
Habitacionais

07/12/2016 
- 

06/12/2017

02/07/2018 
a 

16/07/2018

15

42895022 NEI GOMES SANDIM Téc. de 
Programas 

Habitacionais

04/05/2017 
- 

03/05/2018

02/07/2018 
a 

16/07/2018

15

97615022 RAFAEL ALMEIDA 
CASTRO

Fiscal de Obras 
Habitacionais

24/03/2017 
- 

23/03/2018

06/07/2018 
a 

20/07/2018

15

435332021 ROSELI MARTINS 
FERREIRA

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

10/12/2016 
-  

09/12/2017

02/07/2018 
a 

16/07/2018

15

28168021 SILVIA MARQUES DE 
PAIVA

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

03/01/2017 
-  

02/01/2018

09/07/2018 
a 

23/07/2018

15

13202023 WALTER ARRIAZA 
WEISE FILHO

Agente Condutor 
de Veículos I

25/06/2016 
-  

24/06/2017

02/07/2018 
a 

31/07/2018

30

427336021 WANILZA GOMES 
SOARES VENDAS

Coordenadora 02/02/2017 
- 

01/02/2018

09/07/2018 
a 

23/07/2018

15

104397022 WILSON DE 
OLIVEIRA

Gestor de 
Serviços 

Habitacionais

02/07/2017 
-  

01/07/2018

04/07/2018 
a 

18/07/2018

15

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 071/2018, DE 18 DE JULHO DE 2018.

 A DIRETORA PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO 
POPULAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

 Conceder licença para tratamento da própria saúde, a servidora      

Marildes Bandeira Melo Silva, matrícula 19387022, ocupante do cargo de Analista de  
Programas Habitacionais, no período de 17/07/2018 a 14/10/2018, homologada pela 
Junta Médica, em prorrogação (Boletim nº 83419) em conformidade com o artigo 146 da 
Lei nº 1.102/90, com redação dada pela Lei 2.157 de 26 de outubro de 2000.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 072/2018, DE 18 DE JULHO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 
                          Conceder à servidora Anny Karolyne dos Santos Nonato, matrícula 
103529021 ocupante do cargo de Técnico de Programas Habitacionais, do Quadro 
Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, abono de 3 (três) dias pela doação de 
leite materno, no período de 16/08/2016 a 04/01/2017, com fulcro no art. 2, do Decreto 
nº 11.694, de 5 de outubro de 2004.

CAMPO GRANDE - MS, 18 DE JULHO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 236 de 16 de Julho de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

Considerando o diagnóstico médico exarado no Boletim de Inspeção Médica nº. 
82170, datado de 04 de julho de 2018;

Considerando que o parecer da junta médica indica a necessidade de readaptação 
temporária da servidora KIMIKO DE FREITAS, pelo período de 180 (cento e oitenta 
dias) dias;

         
RESOLVE:

Readaptar temporariamente a servidora KIMIKO DE FREITAS matrícula nº 
81279022, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, do quadro 
permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) 
dias, a contar de 01 de julho de 2018 e término em 27 de dezembro de 2018, 
com fulcro no artigo 42 e inciso I do artigo 43 da Lei nº. 1.102, de 10 de outubro 
de 1990, alterada pela Lei nº. 2.157, de 26 de outubro de 2000, homologada licença 
de prorrogação de readaptação temporária em serviços que não exijam esforço 
físico e movimentos repetitivos, conforme parecer médico.

                                                    Campo Grande – MS, 16 de julho de 2018.

Aud de Oliveira Chaves
Diretor-Presidente

Mat.18128021 

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1151, DE 18 DE JULHO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade à servidora 
LUIZA DE MARILLAC SOARES ROCHA, matrícula n. 42485021, ocupante do cargo de 
Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, classe D, nível IV, código 
60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35 § 5º, § 6º e art. 39, 
todos da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º da Emenda 
Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/000048/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1152, DE 18 DE JULHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor GENIVALDO CORREIA, matrícula n. 16702023, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro 
Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/011222/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1153, DE 18 DE JULHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora NADIR BOTELHO LIMA SERAGUCI, matrícula 
n. 23537022, ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.70120 DE JULHO DE 2018PÁGINA 30 

na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, IV, parágrafo 
único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 
11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/016133/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1154, DE 18 DE JULHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora JANETE DUARTE DE OLIVEIRA ALMEIDA, matrícula n. 
91683021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/002233/2014).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1155, DE 18 DE JULHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade à servidora INEZ DE SOUZA, matrícula n. 41257021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe F, nível VII, código 
60008, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, 
parágrafo único combinado com o art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 29/019190/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1156, DE 18 DE JULHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade à servidora RONILDA NANTES MUNIZ, matrícula n. 64336021, 
ocupante do cargo de Técnico de Serviços Organizacionais, função Técnico em Recursos 
Humanos, classe F, nível VII, código 80035, pertencente ao Quadro Suplementar de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único combinado com o art. 78, todos 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/022621/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1157, DE 18 DE JULHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade ao servidor ISRAEL FEITOSA OLIVEIRA FILHO, matrícula 
n. 71261022, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo 
único combinado com o art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/008642/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1158, DE 18 DE JULHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora CELIA CRISTINA DA SILVA, matrícula n. 110743021, 
ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 
2006 (Processo n. 29/013738/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1159, DE 19 DE JULHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora SANDRA IZABEL MOREIRA COLLETTI, 
matrícula n. 68678021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, 
IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/029806/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 1160 DE 19 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

  R E S O L V E:

  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
de Avaliação de Desempenho  ( CAD ) dos servidores em Estágio Probatório, da 
Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, com fundamento nos dispositivos 
constantes no Decreto n. 12.016 de 28 de dezembro de 2005, com redação dada pelo 
Decreto n. 14.824 de 25 de agosto de 2017, ficando revogada a Portaria “P” AGEPREV 
Nº 06, de 23 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial n. 9.238 de 30 de agosto de 
2016, página 55, a contar de 06 de junho de 2018.

Membros Titulares

Matrícula n. Servidor
67057022 Artur Vitor Freitas de Lima - Presidente
69178024 Silvia Gomes do Prado
5132025 Terezinha Ferreira

Membros Suplentes

Matrícula n. Servidor
20023 Patrícia Bueno Borges da Silva Lima
47811025 Édolo Lopes Pereira

  
CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2018.

                
                                 JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P” FUNSAU N. 316 de 17 de julho de 2018.

O Diretor-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, conforme disposto no 
Decreto nº 12.934, de 12 de fevereiro de 2010; e no Decreto Estadual “P” nº 2.631 de 
25 de junho de 2014, resolve:

Designar a servidora Elenize Roman Arruda de Carvalho, matrícula n. 52309021, 
ocupante do cargo efetivo de Profissionais de Serviços Hospitalares, para responder 
pela Unidade Seccional de Controle Interno desta Fundação Serviços de Saúde de Mato 
Grosso do Sul como Titular, em conformidade com o Decreto 14.879/17, nos termos da 
Lei Complementar n. 230/2016, seguindo os Artigos 1º, inc. VII e 30 §2º do Decreto 
11.109/2003. Atendendo ao Ofício Circular n. 370/GAB/CGE-MS, esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

CAMPO GRANDE-MS, 17 de julho de 2018.

JUSTINIANO BARBOSA VAVAS
Diretor-Presidente

Portaria “P” FUNSAU nº 317 de 18 de julho de 2018

O Diretor–Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, conforme disposto no: 
Artigo 256 da Lei Estadual nº 1.102/90; Decreto Estadual nº 12.934, de 12 de fevereiro 
de 2010, com alterações feitas através do Decreto nº. 13.913, de 26 de março de 2014 
e no Decreto Estadual “P” nº 146 de 12 de janeiro de 2015, resolve: 

Constituir COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, composta pelos seguintes servidores: 
DANILO DE SOUZA VASCONCELOS – matrícula 101.712.021, EVERTON TEIXEIRA 
– matrícula 226.410.22 e EDUARDO AKIRA OSHIRO, matrícula nº 130.369-021, para 
no prazo da Lei, sob a Presidência do primeiro, apurar as irregularidades constantes no 
Processo nº 27/100.831/2018 esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Justiniano Barbosa Vavas
Diretor–Presidente 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P”/UEMS nº 612, de 19 de julho de 2018.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso das atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto 
e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 
de dezembro de 2002,

RESOLVE: 

Revogar, a Portaria “P”/UEMS nº 427, de 4 de junho de 2018, 
publicada no Diário Oficial nº 9.669, de 5 de junho de 2018, à página 51, que colocou 
MARINETE APARECIDA ZACHARIAS RODRIGUES, matrícula nº 342364021, ocupante do 
cargo de Professor de Ensino Superior, função Docente, nível IV, código 60082, lotada 
na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, à disposição da  Fundação de Apoio 


